
 
 

 

Guldborgsund Kommune 

Parkvej 37 

4800 Nykøbing F. 

   

    

HØRINGSBREV – REGULERING AF BRINKEN I KOMMUNE-
VANDLØB 4N1, SAKSKØBING Å-SYSTEM 

Guldborgsund Kommune fremmer hermed projektet ”Regulering af brinken i kvl 4N1, 

Sakskøbing å-system” og sender det i 4 ugers offentlig høring. Der er således mulig-

hed for at komme med skriftlige kommentarer til projektet til og med den 19. april 

2022.  

 

Kommentarer til projektet skal sendes til Guldborgsund Kommune via mailen  

vandlob@guldborgsund.dk 

 

Formål 

Projektet har til formål at lægge en del af brinken ned og lave kvl 4N1 til et terræn-

nært vandløb. Dette vil gøre området mere sammenhængende og naturnært, samt 

med en fladere hældning på brinken, vil det gavne insekter og padder. Vandløbet vil 

blive mere tilgængeligt så naturgæster kan komme helt tæt på vandets bevægelse 

og iagttage og blive nysgerrige på vandmiljøet i et vandløb. 

 

Guldborgsund Kommune er ansøger for projektet. 

 

 
Billede 1 Oversigtskort der viser projektets placering (rød cirkel). 
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Projektbeskrivelse 

Kommunevandløb 4N1 har sit eneste åbne forløb hen over en mark, hvor kommunen 

har til hensigt at rejse en folkeskov. Vandløbet ligger i dag med stejle brinker og dybt 

i terræn, med ca. 2-2,5 m fra vandløbets bund og op til kronekant.  

 

I forbindelse med at der rejses folkeskov, ønskes der et mere sammenhængende 

område med skov, vandløb, mose og søer. Vandløbet i sin nuværende tilstand vil 

ikke kunne interagere med området, men bare være en dyb afvandingskanal der går 

lige igennem området. 

 

En strækning af den nordlige brink lægges helt ned og der graves et trace med lidt 

lavninger igennem brinken. Hele brinken laves med et jævnt fald, med forskellig ni-

veauændringer, så det er til at færdes på den, men samtidig ser naturlig ud, se bil-

lede 2. Det skal udføres så det er muligt at gå langs med vandløbets lige trace, sam-

tidig med at man har det snoede trace på den anden side. På brinken placeres også 

større sten og træstammer, som kan definere vandets retning og bruges til at sidde 

på. Alle koter er opgivet i DVR90. 

 

 
Billede 2 Projektområdet mellem vandløbsstation 879 og 984. Den grønne linje indikerer stien 
der etableres og som ligger i nuværende terræn (kote 7 m). Området etableres med et anlæg 
på ca. 1:5, ned til kote 5,0-5,5 m. Den blå linje indikerer vandets forløb i projektområdet. 
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Ved projektet graves brinken ned, lige over niveau med vandløbet, ca. 30-50 cm over 

eksisterende vandløbsbund. Projektområdet nede langs vandløbet bliver ca. 100 m 

langt, 10 m bredt og falder nedstrøms fra kote 5,5 m til kote 5,0 m.  

 

Der graves en bred vinklet rende fra vandløbet i st. 879 i kote 5,0 m (ca. 10 cm hø-

jere end den eksisterende vandløbsbund), der vil lede noget af vandet ind i projekt-

området. Der graves et snoet trace der løber gennem området og ledes til vandløbet 

igen i st. 984 i kote 4,0 m. På strækninger udlægges der småsten til glæde for insek-

terne og der laves små lavninger, der vil holde på vandet.  

 

I projektområdet og i det ny gravede trace placeres der større sten og træstammer, 

så vandet selv kan forme sit fremtidige forløb. Ud over den nyetableret sti oppe i ter-

rænnet, er det tiltænkt at folk selv laver stier i det tørre terræn i projektområdet, da 

området er frit tilgængeligt. 

 

Der ændres ikke ved bundbredden eller koterne i det nuværende vandløb, kvl 4N1. 

Der vil derfor ikke ske ændringer i afvandingen opstrøms projektet. Projektområdet 

vil også komme til at fungere som en form for klimasikring. Der vil ske en udposning 

på vandløbet ved store nedbørsmængder, og dermed være med til at forsinke vandet 

inden rørlægningen i st. 1051.  

 

Ved at ændre på vandløbsbrinken, bliver der ændret ved vandløbets skikkelse og der 

er derfor tale om en regulering af vandløbet. Reguleringsprojektet skal godkendes af 

vandløbsmyndigheden, jf. vandløbslovens1 § 17. 

 

Udgifter til projektet 

Udgifterne til projektet forventes at blive ca. 60.000 kr. Alle udgifter ifm. projektet af-

holdes af Guldborgsund Kommune. 

 

Ejendomsforhold 

Projektområdet ligger på matrikel 16a Rørbæk By, Sakskøbing og ejes af Guldborg-

sund Kommune. 

 

Tidsplan 

Projektet ønskes gennemført i maj-juni 2022.  

 

Afgørelse om ikke VVM-pligt 

Projekttypen er anført under punkt 10f på bilag 2 i VVM-bekendtgørelsen2. Det kræ-

ves derfor, at der laves en VVM-screening (Vurdering af Virkningerne på Miljøet) af 

projektets omfang, hvor det vurderes om projektet kræver en større VVM-redegø-

relse.  

 

Afgørelsen om ikke VVM-pligt er offentliggjort på Guldborgsund Kommunes hjemme-

side d. 22 marts 2022. 

 
  

                                                      
1 Lovbekendtgørelse nr. 1217 af den 25. november 2019 
2 Lovbekendtgørelse nr. 1976 af den 27. oktober 2021 
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Spørgsmål til projektet kan rettes til vandløbsmedarbejder June Buxbom på telefon 

25 18 18 02 eller via mail til jubu@guldborgsund.dk 

 

 

Med venlig hilsen 

 

  

June Buxbom 

Biolog/Vandløbsmedarbejder  
 

 

Bilag 

Bilag 1: Detailkort over projektet 
 

 

Dette høringsbrev er offentliggjort på Guldborgsund Kommunes hjemmeside samt 

sendt til følgende høringsberettigede organisationer: 

 

 Danmarks Naturfredningsforening (lokalafdeling)  

 Danmarks Sportsfiskerforening 

o Hovedpostkasse 

o Regionalt team 

 Naturstyrelsen Storstrøm  

 VKST a/s 

 Museum Lolland-Falster 

 Kystdirektoratet 

 

Guldborgsund Kommune er underlagt Persondataforordningen. Vi skal derfor give dig en række op-

lysninger om vores behandling af personoplysninger og dine rettigheder som registreret. Du kan 

læse mere herom på www.guldborgsund.dk/oplysningspligten. I fysiske breve er indholdet vedlagt. 

https://www.guldborgsund.dk/oplysningspligten


20m

Måling
Antal arealer: 1
Samlet areal: 999,53 m²
Samlet omkreds: 225,65 m

Projektområdets placering ved kvl 4N1
Vandløb og vandløbsstationer. Projektområde på ca.
10 m x 100 m, derefter flad hældning op til nuværende
terrræn.
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